岡山県自然環境保全審議会 鳥獣部会 議事概要

１ 日時 令和５年８月 29日（火）開会 10時 5分  閉会 10時 51分

２ 場所 ピュアリティまきび ２階 ガーネット（岡山市北区下石井二丁目 6番 41号）

３ 出席者（五十音順、敬称略）

岩田 幸治、小見山 節夫、角屋 忍、中村 伸一、林 花奈子、福田 伸子、

三木 悠希裕、森田 公枝

  事務局（県）：自然環境課長、事務局職員

４ 議事概要

 諮問事項 ①高尾鳥獣保護区特別保護地区の指定について

      ②森林公園鳥獣保護区特別保護地区の指定について

      （事務局から資料に基づき説明）

 審議の結果、いずれの諮問事項も原案は適当であると決議された。

（主な委員意見等）

諮問事項 ①高尾鳥獣保護区特別保護地区の指定について

 委員  特別保護地区に入る進入路や保護すべき鳥獣を観察するような施設はあるか。

事務局  制札を設置するため、ある程度入る道はあるが、野鳥を観察する施設があるかど

うかは把握できていない。

委員  指定の際に鳥獣のモニタリングをするような制度はあるのか。

事務局  更新の前年度に調査し、前回指定時との比較をしている。制度上、モニタリングは

義務とはなっていない。

諮問事項 ②森林公園鳥獣保護区特別保護地区の指定について

 委員  生息する鳥獣にツキノワグマがあるが、目撃情報はあるのか。

事務局  今年は去年より少なく、昨日まで鏡野町での出没情報は入っていない。